CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº        , DE 2024.

(Do Sr Fred Linhares)

Requer  Moção de Aplauso e  Louvor  ao
Secretário  de  Segurança  Pública  do
Distrito  Federal,  Sandro  Avelar,  pela
eleição  no  cargo  de  Presidente  do
Conselho  Nacional  de  Secretários  de
Segurança Pública (Consesp).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  termos do inciso XIX,  do artigo  117 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados,

seja aprovada “Moção de Aplauso e Louvor” ao Secretário de Segurança Pública

do Distrito Federal, Sandro Avelar, pela eleição no cargo de Presidente do Conselho

Nacional de Secretários de Segurança Pública (Consesp).

Nesse  sentido,  solicito  o  envio  da  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  ao

homenageado.

Sala das Sessões, 19 de março de 2024.

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete nº 825, Cep: 70.160-900 –
Brasília/DF

Tel:(61)3215-5825 e-mail: dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

40
39

74
48

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240397448000

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
13

:0
6:

58
.9

00
 -

CS
PC

CO

tel:(61)3215-5825
mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Aplauso e Louvor visa prestar justa homenagem ao

Secretário de Segurança Pública do Distrito Federal Sandro Avelar, pela eleição no

cargo de Presidente do Conselho Nacional  de Secretários de Segurança Pública

(Consep).

O Consesp reúne os secretários de Segurança Pública das unidades da

Federação e tem, entre as missões, a de representar os interesses comuns das

secretarias junto ao Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), bem como

propor  medidas  para  aperfeiçoamento  do  Sistema  Único  de  Segurança  Pública

(Susp).

Os temas que deverão ser trabalhados de forma prioritária durante a nova

gestão,  como mobilização de diversos setores da sociedade no enfrentamento à

violência  contra  a  mulher,  ampliação  da  utilização  de  câmeras  corporais  pelas

polícias,  políticas  públicas  voltadas  à  população  em  situação  de  rua,  combate

qualificado  ao  crime  organizado,  unificação  dos  sistemas  de  informação  e

inteligência, cibersegurança (crimes virtuais), legislação penal e suas implicações na

segurança  pública  e  ainda  a  rediscussão  dos  convênios  sobre  drogas  com  os

estados.

Nesse sentido, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovarmos

o presente Requerimento, com o intuito de envio da referida Moção de Aplauso e

Louvor.

Sala da Comissão, 19 de março de 2024.

FRED LINHARES
Deputado Federal – Republicanos/DF

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete nº 825, Cep: 70.160-900 –
Brasília/DF

Tel:(61)3215-5825 e-mail: dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

40
39

74
48

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240397448000

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
13

:0
6:

58
.9

00
 -

CS
PC

CO

tel:(61)3215-5825
mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br